Q 3

Canonis

Canonista) Calderinus scilicet, & Panormitanus in cap. pastoralis, §. quia verò, ext. de officio delegati, Summa Angelica in verbo, iudicare, quæst. 7. Nicolaus de Lyra Exodi 23. Hadrianus in Quodlibeticis, quæst. 6. art. 3. Arborius libro nono Theosophiæ, cap. 20. Dominicus Soto de iustitia & iure, libro quinto, quæstione quarta, art. 2.

Gehennam) Hanc eandem rationem refert Ioannes Corraius, Miscellaneorum iuris libro quarto, cap. 20. num. 6. vers. alioqui.

Causam committat alij) Huius consilij auctorem vide apud Theologos & Iurisconsultos adferri diuum Thomam, quæst. 64. art. 6. seu, vt aliqui citant, art. 3. sed omnino reprobant illud consilij Dominicus Soto, de iustitia & iure, lib. quinto, quæstione quarta, articulo secundo, vers. sunt autem, fol. 157. pag. 2. secundum impressionem Lugdunensem, Didacus Couarruias variarum resolutionum libro primo, capite primo, numero 9. vers. septimo, sunt qui: primò, quia primus ille iudex habet legitimam auctoritatem terminandi causam secundum allegata & probata, deinde, secundus ille iudex æquè deberet eum condemnare ex eisdem actis, sicut prior ille iudex: & ideo perinde esset, alteri remittere, ac supplicio offerre, per consequens etiam hoc casu peccaret, vt illi dicunt: vnde, alij consultius fore putant, si more maiorum iudex sibi non liquere iurauerit, iuxta L. si de meis, §. vlt. D. de arbitris, A. Gellius noctium Atticarum libro 14. cap. secundo: sed nec hoc consilium mihi probatur, siue

siue enim consideremus publicam scientiã, siue priuatam scientiam iudicis, vtique certus omnino iudex est, vbi, quomodo, quando, vel an crimen cõmissum sit: per consequens ex fide iurare non potest, sibi non liquere: quæ propter ego dicere malo, iudicẽ, ex quo nõ suo priuato iudicio, sed cõmuni debet informari, puta, per testes: ipsum duplici sciẽtia vti scilicet, vniuersali & particulari: quarum illa, in iure. hæc verò consistit in facto: Porrò, sciẽtiam vniuersalẽ ita sanctè iudex sequi tenetur, vt neq; suũ propriũ arbitrium, quamuis omnino contrariũ, sequi, nec vllas in cõtrarium probationes admittere possit, eò quòd ipse non sit legum iudex, at custos, hoc est, officio iudicis, exequi, non verò corrigere, quod lex iubet, incũbit: & ideo, si vel actor, vel reus intendunt probare, legẽ non esse iustã: nullo modo sunt audiendi: quin, ne quidẽ in foro conscientie legẽ quis tuto trãscreditur, si modò edicto principis lex pmulgata sit, quia nemo legis illius iudex sit, nisi fortè manifestã, vel intollerabilem iniquitatem præ se ferat, & hæc in vniuersali scientia sufficiant: at, in particulari scientia, quæ consistit in facto, licet ea quoq; sit à testium vel instrumentorũ testimonijs petẽda, nihilomin⁹ iudex suo se ingenio & prudentia iuuare potest, diligẽter examinando cùm testes, tum instrumenta: maximè, quando sibi cõstat, innocentem falsitate premi: sed hoc rarò fit, & si fiat, ex dictis manifestè colligitur, iudicem nunq; cogi iudicare contra conscientiam: quia poterit eo casu testis instatius interrogare, districtiusq; scrutari tempus, horam, lo-

cum, vel alias circumstantias, ex quibus rei veritas ei vt iudici constare possit, aut testiū falsitas deprehendi, quemadmodum astu Daniel Propheta cōuicit Susannæ accusatores, imo leones: eoq; nisi fallor, & eloquentiæ parēs Cicero spectat in oratione pro M. Font. cum prudentem iudicem distinguit à theorico. Baert.

Ioanne) Confirmat eandem opinionem, quā superiūs à Ioanne secundum veritatem euangelizatam dicebat, & in qua se conuiescere, tū hoc loco, tum superiūs in libro secundo, cap. 4. numero sexagesimo quarto, vers. & sic intelligitur, declarat.

Secundum probata) Eadē opinio mihi quoque probatur, vt videlicet iudex in vltimas detrusus angustias (si modo hoc fieri possit) in omni causa, tam criminali, quàm ciuili, contra veritatem sibi notam (si modo casus inueniri possit, vt dixi) secundum allegata & probata, sententiam ferre debeat, quod si fecerit, vtique illoris manibus officio, vel in foro conscientiæ functus erit: inde verò non sequitur, vt hoc obiter dicam, Pontium Pilatum rectè Christum morti adiudicasse, vel ex adiudicatione mortis, gehennæ fore immunem, quia non solum quid allegari debet, vt quis adiudicetur morti, sed illud, quod allegatur, etiam probari debet: & verò Pilatus non solum absque sufficiente allegatione, sed etiam sine vlla allegatorum probatione, quin in gratiam Cæsaris, vt ei maneret amicus, Iesum Christum, Filium Dei vnigenitum, Dominum ac Saluatorem nostrū morti condemnauit.

Excusa-

Excusatus) Hoc est, iudex, quia publico muneri dat operam, nullo modo venit culpandus, aut homicidij reus est, quia non ex intentione, nec animo occidendi, sed ex munere, seu maiis officio, quod ei incumbit, reum capite plecti iubet, haud aliter (si magna paruis componere fas est) quàm is, qui cum moderamine inculpatae tutelæ se defendit, & inuasorem occidit, vt in superioribus lib. primo, cap. 11. diximus.

Ipsè iudex) Hunc locum suppleuimus ex libro secundo, cap. quarto, numero 64. vers. eo namque casu.

Vt iudici in iudicio) Hic adiecimus dictionem iudici, tū quia posterius huius diuisionis membrum, eius meminerit: tum quò sensus vndique constaret: vtique iudex etiam si de falsitate testium vel instrumentorum priuatim ei constet, eadem rescindere nequit: id enim esset plus credere iudici, quàm duobus tribusve testibus, qui verè testes sunt, & legitimi censentur: amplius, iudici crederetur, vt testi, cum tamen iudex, & iudex & testis esse nequeat, vt habemus in cap. secundo, nullus, 4. quæst. 4. & verò iudex, vbi iudicat ex actis, hoc est, allegatis & probatis, vtique iudicat secundum veritatem, quia iudici debet ea veritas haberi, quæ ex ipsis publicis documentis constat.

Caput XXII.

Quæstio. numero primo & tertio:
Iudex cōsetur omnia iura habere in scrinio pectoris. 2.

Sed queritur, nunquid ad reclamationem populi si aliquid faciendum? dic, quod, aut loquimur Ad reclamationem
in casu populi.

29 5

in casu, in quo nullum sit alicui praedictum, nec sit iniustitia: & tunc sic: ut D. de bonis damnatorum, L. fin. §. si plures: nec praesumitur, quod tatis decipiatur; imò praesumitur bene & rite semper facere, quia ipsi iudices adeò sapientes eliguntur, quod non aliter facere, seu iudicare praesumantur, quam ipsemet princeps, qui habet omnia iura in scrinio pectoris, iudicaturus esset, ut C. de testibus, L. omnium, & extra de constitutionibus, cap. primo, libro sexto, & D. de officio praesidis, L. prima, primo responso: sapiens autem decipi non potest, quia sapientis est nolle decipere, C. de ponderatoribus, & auri illatoribus, L. sexta, libro undecimo, aut loquimur in casu, in quo clamor populi vult iniustitiam, & tunc, aut clamat pro liberando: & tunc debet audiri, ut D. de poenis, L. ad bestias, secundo responso: aut pro condemnando: & tunc, si tumultus potest aliter sedari, audiri non debet, ut C. de poenis, L. decurio, & de appellationibus, L. si constat: aut non potest aliter sedari: & tunc, aut verè deliquit: & tunc, populus qui vult eum condemnari, debet audiri, sic D. ad legem Corneliam de sicarijs, L. penultima, in fine: aut non deliquit, nec constat legitime: & tunc, populus, ut maxime velit eum condemnari, non debet audiri, sic intelligitur L. decurionum filij, C. de poenis, & hoc facit contra capitularios Tholosanos, qui ratione tumultus populi, clericum nihil nocentem, ad manus dextrae amputationem, caudae equi tractionem, capitis decollationem, & furcae suspensionem, iudicarunt tempore feriato: & in hoc erravit

Pro liberando.

etiam ille maledictus Pilatus, ut notatur in legibus allegatis.

Doctor Baert.

Ad reclamationem populi) Latius hoc prosequuti sumus in libro secundo, cap. 11. num. 19. in verbis, propter tumultum populi.

Pro liberando) Casus ille rarò contingit, at tamen hic Coloniae semel vsui venisse, nescio an verè vel falsò, audiui.

Maledictus Pilatus) Hac de re diximus aliquid in superiore capite, super verbo, secundum probata: & cõsulendus est Iodocus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, cap. 70. titulo de homicidio linguæ, num. 17. vers. propterea Pilatus, pag. 167. col. prima, secundum editionem Antvuerpiensem Ioannis Belleri, anno M. D. LXX.

Caput XXIII.

Quæstio.	numero primo.
In dubio semper est standum verbis legis.	num. 2
Sine lege loqui erubescimus.	3
Regula.	4
Fides alicuius testis, ex eius dignitate probatur.	5
Regula.	6
Agit de interpretatione legum.	7
Falsò allegans legē, an & quando de falsò teneatur.	8
Tribus modis committitur dolus circa legem.	9
Casus legis quid sit.	10
Quæstio.	11
Quæstio.	12
Magis est standum menti, quàm verbis legis.	13
Lex & statutum de sui natura referuntur ad futuros casus.	14 & 16.
	Quæstio

Quaestio.

Idem iudicium est de futuro & de praeterito, cuius effectus nondum est consummatus.

numero 15

nu. 17

Quaestio.

18

Quaestio.

19

Quaestio.

20

Quaestio.

21

Quaestio.

22

1. Sed queritur, si oriatur dubitatio super aliquo nouo facto, de quo non reperiatur lex expressa, quis ordo debeat obseruari? dic, quod primo recurrendum est ad interpretationem consuetudinis, ut D. de legibus, L. minimè, et L. si de interpretatione: secundò, recurrendum est ad significationem verborum, si non appareat consuetudo, ut D. de legatis tertio, L. non aliter, D. de exercitoria, L. prima, §. si quid dubia, vers. si is: tertio, si non appareat significatio verborum, tunc est benignior pars eligenda, ut C. de legibus, L. benignus: quarto, si non appareat benignior pars: tunc, est recurrendum ad legem similem, ut D. de legibus, L. non possunt: quinto, si non reperiatur lex similis, tunc, recurrendum est ad principem, ut C. de vetere iure enucleando, L. 2. §. sed quia diuitie, & C. de legibus, L. eaq; nec in aliquo casu exemplis, sed legibus, vel alijs predictis modis indicandum est ut C. de sententijs & interlocutionibus omnium iudicum, L. nemo, cum ibi notatis, & adde hic theoreticam vigesimam de officio praesidis, qua incipit, nota quod non exemplis. item pone hic decimam theoreticam de in ius vocado, qua incipit, nota plus mentem: & semper in dubio standum est verbis legis, ut d. L. non possunt, D. de legibus.
- 2.

gibus, & qui & à quibus, L. prospexit, cum ibi notatis, super verbo, lex; erubescere enim debet quod sine lege loqui, C. de collationibus, L. illam meruò, vers. superstitibus, & in Authen. de triente & semisse, §. consideremus; allegationes interim factae per excellentem & solennem aliquem Doctorem, sunt in dubio per iudicem tenenda, quamuis per alium allegata videantur aequè bona, D. de bonis, qua liberis, L. non sine circa finem, & C. de vetere iure enucleando, L. prima, §. primo, vers. & ideo, & D. de iudicijs, L. pars literarum, nam praesumitur bene factum si à bono fiat, iuxta notata D. de testibus, L. tertia, circa principium glossae, super verbo honesta, & eadem lege, §. eiusdem super verbo, dignitas, ubi dicitur, quod fides testis ex eius dignitate approbatur; & allegationes per plures approbatae & factae in dubio sunt potius tenenda; nam ubi est aliqua multitudo, praesumitur inter eos aliquis bonus, iuxta notata D. de testibus, L. prima, in fine glossae, & suffi. ut unam legem, bene facientem ad propositum, allegare, D. ad legem Aquiliam, L. ita vulneratus, circa finem, & de falsis, L. si quis obrepperit; nam melius est pauca & utilia dicere, quam multis inutilibus aures hominum praeaurare, C. de vetere iure enucleando, L. secunda, §. si quis autem, & in Auth. de tabellionibus, §. primo, collat. 4. deinde est bona argumentatio ex rubrica, quando est negatiua vel affirmatiua, iuxta notata in L. prima, C. ne fideiussores aduocum: quod autem possint leges in iudicijs allegari, probatur in proemio Digestorum, §. & quod iam primus, & extra in proemio sexto

sexii libri, circa finem, & in defectu legum sunt
 glossa alleganda, ut notatur D. de officio praesidis, L.
 sed licet, in fine glossa: & in defectu legum & glossa-
 rum sunt auctoritates sacrarum scripturarum, &
 poetarum alleganda, ut D. de rerum diuisione, L.
 in tantum, §. fin. & de adulterijs; L. si uxor, §. pla-
 ne, & de poenis, L. aut facta, §. fin. & Inst. de em-
 ptione & venditione, §. unde illud, & §. item pre-
 tium, vers. poeta Homero, & D. de officio procon-
 sulis, L. solent, §. non vero, vers. uetus prouerbiu,
 & ext. de iudicijs, cap. & si Iudaeos, & ext. de iu-
 re iurando, cap. quemadmodum, ibi, cum dicitur,
 quia turpius eicitur, quam non admittitur hospes;
 tantum, quod nil exire debet de ore sapientis sine
 aliqua ratione iusta, ut in Auth. de triente & se-
 misse, §. consideremus, collat. 3. & in decretis 23.
 7. quest. 3. cap. si heres; unde, qualibet lex intelligen-
 da secundum titulum, in quo est, D. locati, L. si uno
 anno, §. primo, & L. Imperatores, D. de in die adie-
 ctione, idq; in casu dubio, D. de carboniano edicto,
 L. quod Labeo, & de legatis primo, L. si quando,
 & de usuris, L. stipulatus; sic etiam finis legis, se-
 cundum principium intelligi debet, nam ubi initium
 legis est generale, & tota lex erit generalis, D. de iu-
 ris & facti ignorantia, L. fin. §. cum ibi notatis; &
 uerbum legis indefinite prolatum, est semper gene-
 raliter accipiendum, ut notatur, C. de hereditate
 vel actione vendita, L. fin. in fine, & lex interpre-
 tans debet intelligi secundum interpretatum, ut in
 Auth. de filijs ante ad alia instrumenta natis, §. pe-
 nulli, collat. 3. & qui falsam legem fabricat vel alle-
 gat,

gat, poena falsi tenetur, D. de falsis, L. fin. & hoc
 uerum, si allegat falsam legem dolo, in lesionem al-
 terius, sic d. L. fin. D. de falsis, & C. de falsis, L. nec
 exemplum, & C. de his qui sibi adscribunt in testa-
 mento, L. senatus; alias, si non dolo, quia sic cre-
 debam casum, vel sic inueneram in aliquo libro scri-
 ptum: tunc secus: ut d. L. fin. cum ibi notatis, D. de
 falsis, & D. de his quibus ut indignis, L. penult. &
 L. post legatum: quia tunc excusatur, dum tamen
 ostendat scriptum, in quo inuenit, ut d. L. fin. & ibi
 glossa D. de falsis, & C. de falsis, L. maiorem: &
 idem si legem correctam alleger, ut C. de nouo codi-
 ce confirmando, L. unica, §. falsi, & de uetere iure
 enucleando, L. 2. §. heres, quia non licet arguere ex
 legibus correctis, ut notatur C. de Latina libertate
 tollenda, L. unica, in princ. & in Authent. de non
 alienando, §. summus, & in Auth. de nuptijs, §.
 deportantem, collat. 4. & idem, si legem rariat vel
 corrumpat, D. de falsis L. hodie, & L. prima, §.
 qua in rationibus, eodem titulo: sed male interpre-
 tans legem, poena infamiae punitur, C. de legibus L.
 secunda, §. notanter. & committitur dolus circa le-
 gem, tribus modis: uno modo, negando, principem
 habere potestatem condendi legem: & tunc tenetur
 lege Iulia maiestatis, ut C. ut omnes actiones tam
 ciuiles, quam militares, L. unica, §. quod si quis te-
 meritate; secundo, dicendo, legem non esse iustam vel
 rationabilem: & tunc punitur poena sacrilegij, ut
 C. de crimine sacrilegij, L. prima, & 2. tertio &
 ultimo, qui non seruat legem propter suam simplici-
 tatem: & hoc casu, si sit poena apposta in lege pro eo
 qui non

qui non seruat, punitur illa poena: alias, poena extraordinaria arbitrio indicantis, D. de poenis, L.

10. hodie: & appellatur casus legis; determinatio facta per legem in terminis, de quibus queritur, vel in terminis parum differentibus; ut, si lex statuat, quod

Transferatur domini-
um.

si Titius vendat fundum, & tradat, quod transferatur dominium: quia idem potest intelligi de Titia, quia homo & mulier non differunt, quantum ad hoc, de quo queritur: & ideo si sit casus legis in uno, reputatur casus legis in alio, ut D. de iurisdictione omnium iudicum, L. si id quod, §. primo, & de negotiis gestis, L. 4. in princ. & de tali casu legis non est facienda questio, ut C. de furtis, L. ancilla, circa finem: si autem termini sint differentes, ut si lex statuat, quod si Titius fideiubeat pro aliquo, quod sit obligatus, ut maxime sit casus in Titio, & in quocunque alio: tamen in Titia non est casus, quia termini sunt differentes, quantum ad casum, de quo queritur, cum in hoc differat homo & mulier, qui fideiubens pro alio potest se iuuare per senatuscon-

31. sultum Velleianum: iuxta hoc queritur, nunquid appellatione masculini contineatur foemininum? dic de ista questione, ut habes D. de iurisdictione omnium iudicum, L. si quis id quod, idem habes, C. de furtis, L. quicumque, item adde hic theoricam tertiam de statu hominum. Pone, quoddam negotium habet duos intellectus, ad unum reperitur lex similis; cuius verba sic sonare videntur: ad alium intellectum reperitur alia lex, cuius mens ea esse videtur, modo queritur, cui interpretationi magis standum? dic, quod illi interpretationi, quae fit secundum

dum mentem, per iura quae dicunt, magis esse standum menti legis quam verbis, ut probatur D. de adimendis legatis, L. 3. §. conditio, & de excusat. tutorum, L. scire oportet, §. aliud, & de religiosis, L. ut si quis, §. & quid si testator, cum ibi notatis: sic intelligitur illa lex mirabilis, mater, D. de inofficioso testamento, quae lex est mater & fundamentum omnium aliarum, & D. de legibus, L. scire debes, & D. de in ius vocando, L. quamuis, & de religiosis & sumptibus funerum, L. ut si quis, circa finem glossae, & de contrahenda emptione, L. sed Celsus, super verbo sequendum est, & communia praediorum, L. si in venditione, in fine glossae, & de exercitoria, L. prima, §. quid si mutua, & de usufructu, L. arboribus, in fine, & C. communia de legatis, L. omne verbum, in fine, & de donationibus ante nuptias, L. si cum ante, & de iure dotium, L. etiam, & ad Trebellianum, Auth. nisi rogati, quod est verum, ubi verba habent plura significata: alias secus, D. de rebus dubijs, L. in ambigujs: & sic non obstat D. de contrahenda emptione, L. quoties, cum ibi notatis in principio glossae, & D. de iure dotium, L. promittendo, circa principium glossae: lex enim & statutum de sui natura ad futuros casus referuntur, ut C. de legibus, L. leges & consuetudines: Pone iuxta hoc, quod statutum est in ciuitate ista, quod omnes banniti eximantur a banno, datis quinquaginta libris: deinde, fit nouum statutum, quod omnes qui eximentur a banno, soluant centum libras: ecce, quidam bannitus antequam esset factum nouum statutum, petijt se eximi, datis quinquagin-

Rr

13.

14.

15.

ra libris interim antequam esset exemptus, fuit factum statutum nouum: queritur, nunquid teneatur soluere quinquaginta ratione primi statuti? vel centum, ratione noui? dic, quod debeat soluere centum, quia statutum nouum non tantum dat formam in futurum bannitis, sed etiam in futuris exceptionibus: ergo, debet extendi ad illos qui nondum tempore noui statuti erant exempti: quamuis enim lex & statutum de sui natura referantur ad casus futuros, ut C. de legibus, L. leges & consuetudines: & extra de constitutionibus, cap. finali, cum ibi notatis, tamen possunt referri ad preteritos casus, quorum effectus nondum erat consummatus, quia, idem iudicium est de futuro, & de preterito, cuius effectus nondum est consummatus, ut D. de verborum significat. L. verbum erit, & C. de transaction. L. fin. & de sacrosanctis Ecclesijs, L. antepenult. & penult. & fin. in fine, & de legibus, L. leges, quia verba preteriti temporis extenduntur ad futurum, quando actus iam erat inceptus, & effectus nondum consummatus, ut D. de legatis, primo, L. talis scriptura, in fine, sed ubi casus preteritus, est totaliter consummatus: tunc, lex noua non extenditur ad casum preteritam, ut d. L. leges, C. de legibus: secus autem, ubi non erat totaliter consummatus, sed erat taliter initiatus, quod non poterat reuocari, quia tunc lex noua non extenditur ad preterita, ut in Auth. de nuptijs, §. primo: si autem talis actus inceptus, erat reuocabilis: tunc, lex noua extenditur ad preterita, sic C. de usuris, L. penult. iam potest dici de illo, qui landauit venditionem
antequam

antiquam. emisset feudum, quia debeat habere emolumentum laudimij, & non ille qui erat dominus dicti feudi tempore venditionis rei emphyteuticarie. iuxta hoc queritur, de tali dubio: pone, unum statutum fuit factum per dominum Regem Ludouicum, & c. dic de hoc ut habes in magna papyro de legibus, L. ideoque: sed nunquid quod fit contra legis ordinationem vel prohibitionem, est nullum? dic, quod aut lex stat in finibus & terminis prohibitionis: & tunc non valet, quod fit contra illam prohibitionem, sic C. de legibus, L. non dubium, tertio responso, aut non stat in finibus prohibitionis, sed ultra procedit, actum annullando: & tunc, non valet quod fit contra illam legem siue prohibitionem: sic etiam, C. de legibus, L. non dubium, tertio responso, & D. de tutelis, L. m. o. §. sub conditione: aut procedit ultra, actum non approbando, nec reprobando, sed poenam apponendo: & tunc, si fiat contra talem ordinationem legis, actus bene valet, sed agitur ad illam poenam, per illam legem appositam, ut D. quando appellandum sit, L. prima, §. biduum, & D. de interdicitis & relegatis, L. relegatorum, §. ad tempus: & D. de rebus eorum, L. si pupillo, §. primo, & D. de custodia reorum, L. milites, & C. de exactoribus tributorum, L. quoties, lib. 10. & de custodia reorum, L. ad Commentariensem: aut lex procedit ultra, certo modo annullando, ut patet in his que sunt dolo vel metu: & tunc bene valet quod agitur, licet effectualiter non valeat, quia inuis remedio rescinditur, ut D. quod metus
Rr 2 causa,

18.

19.

causa, L. prima, & per totum titulum, & hoc notaui Dynus, extra de regulis iuris, cap. qui contra legem, lib. 6. & sic intelligitur textus cum glossa, D. de postulando, L. quod prohibet: sed, nunquid lex per non usum & desuetudinem tollitur? videtur, quod sic: in Auth. de mandatis principum, §. sed quoniam ita, cum legibus ibi allegatis: posset tamen dici, quod non: ut C. de tutelis & rationibus distrahendis, L. in filiis, & D. quemadmodum seruitutes amittantur, L. si quis aliam, §. fin. & L. fin. iuxta hoc quero, nunquid per non usum introducatur aut tollatur consuetudo? breuiter, credo quod non: D. quemadmodum seruitutes amittantur, L. si quis aquam, §. unico, sic intelligitur, D. de seruitutibus urbanorum praediorum, L. hoc autem, in fin. iuxta hoc, queritur de tali quaestione, quidem Baro, & i. dic de ista quaestione prout habes in magna papyro de iurisdictione omnium iudicum, L. imperium, circa finem.

Doctor Baert.

Radat) Hoc ipsum (nescio quam verè) narratur de Baldo, quod ipse scilicet eraserit negationem, in L. creditor, D. de pignoratitia actione, cum disputaret cōtra Bartolum praecceptorem suum.

Transferatur dominium) Vide libellum meum, quem inscripsi extraordinarias lectiones, in commentarijs ad L. vnicam, C. de sententijs quæ pro eo quod interest proferuntur, nu. 56. vers. interim quia sæpius, in explicatione verbo

verborum, venditionibus & locationibus, pagina 70. & seq. secundum impressionem Coloniensem Materni Cholini, anno M. D. LXXIX.

Caput XXIII.

Quæstio.	numero primo.
Distinctio criminum ciuiliū & canonicorum.	2
Resolutio quæstionis.	3
De his quæ tangunt conscientiam	} cognoscit iudex ecclesiasticus. 4
De usuris	
De vltima voluntate.	
Quæstio.	5
Quæstio.	6
Quæstio.	7
Executor sententiæ, præstat nudum ministerium.	8
Resolutio quæstionis postremæ.	9
Solutio obiectionis.	10
Quæstio.	11
Quæstio.	12
Merum imperium est, animaduertere in facinorosos homines.	13
Vna & eadem res non debet habere diuersos effectus.	14
Resolutio quæstionis.	15
Quæstio.	16
Quæstio.	17
Filius impubes non facit testamentum, sed pater.	18
Quæstio.	19
Sed nunquid iudex ecclesiasticus potest cognoscere de quocunque crimine? glossa dicit quod sic, De quocunque crimine.	1.
C. de episcopis & clericis, Auth. clericus, & idem tenent canonistæ ext. de iudicijs, cap. nonit ille: quamuis quidam dicant contrarium, nisi sit crimen canonicum quod committitur contra statutum ecclesie, de quibus notatur in decretis.	2.
Rr	3

cretis, ii. quæst. prima, cap. in summa, & extra de officio iudicis ordinarij, cap. cum episcopus, lib. 6. nam de crimine civili, iudex ecclesiasticus cognoscere non potest: crimen autem civile est homicidium, & similia, ut in Auth. clericus, C. de episcopis & clericis, & in Auth. de mandatis principum, §. si vero canonicum, collat. 3. dic ergo quod de crimine civili non potest se intromittere contra laicos, quia sic usurparet ea quæ pertinent ad forum, seculare, argumento Auth. quomodo oporteat episcopos, in princ. & C. de testamentis, L. consulta, & de episcopis & clericis, L. licet: porro, iudex ecclesiasticus non potest se immiscere iurisdictioni seculari, nisi in sex casibus, qui notantur ext. de foro competente, cap. licet, & cap. verum, in fine: & hoc verum, quod non possit se intromittere contra laicum, nisi dicat aliud consuetudo, ut C. de emendatione librorum, L. prima, & fin. & D. de iudicijs, L. penult. cum ibi notatis, & C. de diuersis officijs, L. vicos, cum ibi notatis, lib. 10. iunctis his quæ notantur, D. de iurisdictione omnium iudicum, L. & quia: unde, licet iudices ecclesiastici non possint aliquem condemnare ad mortem ad literam civiliter: tamen, possunt aliquem condemnare ad hoc, ut perpetuo sit in aliqua turri, nec sunt propter hoc irregulares, licet ex his mors sequatur, ut C. ad legem Aquiliam, L. in ipsius, & extra de pœ. cap. 2. & cap. tue, & extra de verborum significationib. cap. ad reprimentam, & de sententia excommunicationis, cap. Nonimus: quamvis glossa videatur tenere, quod iudex

Confuetudo.

iudex ecclesiasticus non possit aliquem condemnare ad perpetuum carcerem per sententiam definitiuam, ut C. de custodia reorum, L. si quis, in principio glossa, & videatur textus, D. de pœnis, L. incredibile, cum ibi notatis: item, potest episcopus seu eius officialis se intromittere de laicis, in his quæ tangunt conscientiam ut d. §. si vero canonicum, Auth. de mandatis principum, & ext. de iureiurando, cap. licet, & de foro competente, cap. secularis, lib. 6. per consequens, potest compellere laicum, & procedere contra ipsum ad obseruationem iuramenti prestiti per eundem in casu licito & à iure permissio, ut est expressum in: feudis, de pace tenenda & iuramento firmanda, cap. hac edictali, §. episcopos, & in d. §. si vero canonicum, Auth. de mandatis principum, collat. 3. & extra de foro competente, cap. finali, lib. 6. & extra de iudicijs, cap. nouit ille: & ad restituendum usuras, ut d. cap. nouit ille, extra de iudicijs, & de usuris, cap. unico, in Clementinis: item, potest compellere laicum ad obseruandum voluntatem testatoris, ut C. de episcopis & clericis, L. nulli, & L. si quis ad declinandam, iunctis his quæ notantur, C. de religiosis, L. militis, & D. de petitione heredit. L. hereditas, & de annuis legatis, L. Quintus: sed nunquid iudex ecclesiasticus habet merum imperium? dic breuiter, quod sic: quia habet territorium: per consequens iurisdictionem & imperium, quia isti adherent, ut in Authent. de alienatione & emphyteusi, §. quis autem, & in Authentica

Ad restituendum
usuras.

Rr

de sanctissimis episcopis, §. *sin autem*, collat. 9. & verò, loco pœnae mortis, ipsi condemnant quod ponatur in perpetuo carcere, sic ut illa pœna sit loco pœnae mortis: ergo, censetur habere imperium, sic intelliguntur iura statim allegata; & C. familie eriscunde, L. ipsius, & de emendatione propinquorum, L. unica: sed si ecclesia habeat temporalem iurisdictionem, nunquid iudicabit ibi secundum leges, vel secundum canones? dic, quod secundum leges, ut notatur extra de praescript. cap. fin. & cap. quia iudicante, iunctis his quae notantur in Auth. de episcopis & clericis, §. si vero prius, super verbo adeat, collat. 9. illud item quaeritur, an sententia vel ipsa executio sit meri imperij? dic, quod sententiae prolatio sit meri imperij, ut D. de iurisdictione omnium iudicum, L. imperium, & D. de legibus, L. prima, §. perfectis, & de iniusto rupto & irrito testamento, L. quis, §. irritum: quod autem executio non sit meri imperij, patet, quia executor praestat nudum ministerium tantum: ergo non habet aliquod ius, ut D. de acquirenda possessione, L. quod in eo, §. primo, & de executione rei iudicatae, L. fin. iste enim executor hoc facit ex necessitate: & ideo, nihil facere videtur, ut D. de legatis secundo, L. unum ex familia, §. si de falcidia, & ad legem falcidiam, L. pater, & de heredibus instituendis, L. 3. dicerem tamen quod executio facta iure proprio, tanquam superior, est meri imperij, quia parum esset, habere sententiam vel leges, nisi executioni demandarentur, ut D. de origine iuris, L. 2. §. post originem, & D. ne vis fiat ei qui in possessionem

Executio

9.

missus

missus est, L. prima, §. primo, & pro hoc D. de obsequijs patrono praestandis, L. Titius, & de iure patris, L. si servum nec obstat, quod iste hoc facit ex necessitate: quia, eodem modo posset dici in iudice qui habet sententiare ex necessitate legis, & tamen habet imperium, ut D. de muneribus & honoribus, L. fin. §. antepenult. iuxta praemissa quaeritur, quali pœna puniatur ille, qui aufert servientibus rem, qui ducitur ad patibulum? dic ut habes, D. de mortuo inferendo, L. prima: illud etiam quaeritur an sententia absolutoria sint meri imperij? videtur quod non: quia, merum imperium est, animadvertere in facinorosos homines, ut D. de iurisdictione omnium iudicum, L. imperium: sed per sententias absolutorias non animadvertitur in facinorosos homines, ut D. de iurisdictione omnium iudicum, L. imperium, ergo, non est meri imperij: sed potius contrarium: quia, una & eadem res non debet parere diversos effectus, ut D. de conditione indebiti, L. cum tale, & de alimentis legatis, L. legata inutiliter: sic habemus & videmus quod aliqui possunt absolvere, & non condemnare, & è contra: ergo, non est meri imperij, ut C. de cohortalibus principibus cornicularijs ac primipilaribus, L. 1. & L. quicumque, hb. 12. & in Auth. ut clerici apud proprios episcopos, §. penult, & C. de episcopis & clericis, Auth. clericus, cum ibi notatis super verbo & si rem, & C. ubi senatores vel clarissimi, L. quoties, §. cadendi, cum ibi notatis super verbo absolviendo: tu dic contra, quod, imò tales sententiae absolutoriae sunt meri imperij, quandocumque poni-

Rr s

100

100

120

130

140

150

tur absolutio per abnegationem ad condemnatio-
 nem. quin, etiam, si ponatur absolutio quia ita eue-
 nit, ut D. de re iudicata, L. qui damnare potest,
 nam iste euentus nihil facit: quia ad utramque si-
 militer se habet causa: sic habetur in simili, D. de
 conditionibus sublatis, L. qui sub conditione, ideo-
 que dicamus, quod si causa est habilis, quod iudice-
 tur imperij, argumento D. de aqua quotidiana &
 aestiva, L. 1. §. 1. iuxta hoc queritur, nunquid cleri-
 cus iudex absolvens aliquē ab homicidio sibi impo-
 sito fiat irregularis? & videtur quod sic: quia se im-
 miscuit in causa criminali per iura & rationes su-
 perius allegatas: licet videatur contra, cum non in-
 teruenerit sanguinis effusio, vel mors, vel membri
 mutilatio, ut extra, ne clerici vel monachi, cap.
 sententiam sanguinis, & extra de homicidio, cap.
 2. lib. 6. sed, nunquid committens causam crimina-
 lem alicui, si ille condemnauerit accusatum morti,
 fit irregularis? dic, quod non: quia ipse non est locu-
 tus, sed delegatus tantū, argumento D. de inofficioso
 testamento, L. Papinianus, §. sed nec impuberem,
 ubi dicitur, quod filius impubes non facit testamen-
 tum, sed pater: licet videatur contra, quia ille facit,
 auctoritate cuius fit, ut D. de officio eius cui man-
 data est iurisdictio, L. prima, §. qui mandatum, &
 L. & si prator, eodem titulo, & in Auth. de iudi-
 cibus, §. nullo modo, & de collationibus, §. sube-
 mus, & adde hic theoreticam septimam de statu ho-
 minum, que incipit, nota qui per alium facit, nec
 refert per quem fiat, iuxta notata D. quemadmo-
 dum seruitutes amittantur, L. qui fundum, & C.

de donation. L. 2. in fine glossa: tu dic: primum, ve-
 rum: cum iste committens hoc faciat potestate iu-
 ris communis, argumēto D. de adulterijs, L. Grac-
 chus, & de his qui veniam etatis, L. prima, & de
 his qui notantur infamia, L. furti, §. si quis alieno,
 & de negotijs gestis, L. at qui natura, §. cum me,
 & de acquirenda hereditate, L. Iulianus, in princ.
 & de legatis, primo, L. cum pater, §. Titio, sed si
 aliquis iudex petat consilium ab aliquo clerico, pu-
 ta, si querat à clerico, quid sit faciendum de tali ho-
 mine, qui tale quid commisit, vel deliquit? & ipse
 respondeat, quod de iure est suspendendus, & iudex
 iuxta eius consilium malefactorem ad furcam con-
 demnauerit, nunquid clericus ille sit irregularis?
 dic, quod non: cum hoc dixerit generaliter, & non
 contra certam personam, argumento C. de tabula-
 rijs, L. generali lib. 10. & pro hoc D. de furtis, L.
 si quid preferendum, & L. si pignori, §. qui ferra-
 menta, & Inst. de furtis, §. ope, in fine, & C. de epis-
 copis & clericis, L. si qua per calumniam, & D.
 locati, L. si ignorans, iunctis his que notantur D. si
 quis caution. L. sed & si rei capitalis, §. quasiuum,
 super verbo specialiter, & D. de pignoribus, L. obli-
 gatione generali, & de postulando, L. prima, §. de-
 inde, & ex quibus causis maiores, L. sed etsi per
 pratorum, §. deinde, & si quis in ius vocatus non
 ierit, L. prima, in fine glossa, & de liberatione le-
 gata, L. alio, & de muneribus patrimon. L. 3.
 in princ. lib. 10. & extra de ecclesijs edifican-
 dis vel reparandis, cap. 2. secus, si scires
 interrogantem loqui de certo homine iam
 capto

capio vel praeuenio, ut ext. de homicidio, cap. Petrus, lib. 6. & extra, ne clerici vel monachi, cap. sententiam sanguinis, cum ibi notatis, & adde hic theoreticam quam habes, mandati, qua incipit, nota neminem.

Doctor Baert.

De quocunque crimine) Ad hoc, ut sciatur an iudex ecclesiasticus possit de aliquo crimine cognoscere: primò, videre debemus, quale sit illud delictum, de cuius cognitione sit agendum: nam, delictorum quaedam sunt merè ecclesiastica, siue ad cognitionem ecclesiastici iudicis pertinentia: quaedam merè secularia, siue ad cognitionem iudicis laici pertinentia: quaedam vero mixta: quæ videlicet sunt communis fori, & in quibus iudex tam laicus quam ecclesiasticus cognoscere possint.

Consuetudo) De consuetudine multa dixit hoc eodem libro, cap. 23. nu. 20. vers. sed nunquid lex.

Ad restituendum usuras) Nec mirum, quia crimen hoc usurarum est merè ecclesiasticum, secundum Didacum Couarruias, super quarto decretalium, & variarum resolutionum, libro tertio, cap. 3. quod intellige secundum Iulium Clarum receptarum sententiarum, libro quinto, §. usura, numero octauo, vers. hoc crimen, & §. finali, practicæ criminalis, quæstione 37. numero secundo, vers. tu vero breuiter: quoad cognitionem iuris, an videlicet contractus sit usurarius nec ne, non autem quo ad factum, puta, quando repetuntur usurz,

usurz, quia tunc iudex laicus est iudex competentens.

Executio) Hac de re diximus in superioribus libro secundo, cap. 10. nu. 33. super verbo, duo iudices.

Caput XXV.

In puniendis criminibus diligenter attendi debent qualitates personarum. numero 1. 2. & 11
 Delictorum diuisio. 2
 Delicta communia sunt, quæ æquè cadunt in ignobilem atque in nobilem. 3
 Cui plus committimus, ab eo quoque plus exigimus. 4

Dignitatum alia } Clarissima } numero 5
 } Spectabilis }
 } Illustris }
 } Superillustris }

Dignitas & quare eximat à delicto. 6. & 13

In crimine hereseos } dignitas à delicto non excusat. 7
 In crimine læsæ maiestatis }

In crimine simoniæ }
 Par dignitas tollit priuilegium. 8

Qui non habet in ære, luit in corpore. 10 & 15
 Omnis pœna pecuniaria minor est quam corporalis. 12

Quæstio. 14

Circa personæ conditionem, ista sunt attendenda: quia, persona delinquens aliquando est ignobilis, aliquando nobilis: aliquando diues, aliquando pauper: amplius, quandoque plus punitur pauper, quam diues: & ignobilis, quam nobilis: quandoque tamen est è contra: & ideo, est sciendum, quod quaedam sunt delicta propria, quaedam communia propria,

pria, ut in milite vendente arma dum est in bello, siquidem miles vendat arma, aliter punitur quam homo simplex: rursus aliter nobilis, quam ignobilis, sic ut verissima sit hoc casu illa regula, quod plus punitur dives, quam pauper: & nobilis, quam ignobilis & est ratio quia nobilis delinquit in eo, ignobilis non, ut D. de pœnis, L. quedam, & de indicys, L. 3. §. miles, & L. qui comedit, §. primo: delicta autem communia sunt, quae aequè cadunt in ignobili sicut in nobili, ut est interficere hominem, ferre falsum testimonium, virginem rapere, deflorare, & similia: & tunc, quandoque quis delinquit prætextu dignitatis, quandoque alias. si prætextu dignitatis seu officij: tunc punitur plus nobilis, quam ignobilis: dives, quam pauper: sic C. de episcopis & clericis, L. presbyter, licet dignitas per se non sit causa augmentandi delictum, sed officium quia delinquit per officium, puta, faciendo contra suum officium & professionem, & iuramentum præstitum in collatione sui officij, nam cui plus committimus, plus ab eo exigimus, ut C. de protectoribus domus augustae, L. unica, lib. II. & C. ubi cause fiscales, L. universi, & D. de officio praesidis, L. fin. quod autem dignitas per se non sit causa augmenandi delictum, patet: nam dignitas aut est clarissima spectabilis, illustris, vel superillustris, de quibus in iure semper bene praesumitur: & ideo, bene eximunt quem à pœnis vilibus, in procerium dignitatis, ut C. de questionibus, L. decuriones, & L. milites, & D. de pœnis, L. capitalium: exceptis criminibus haeresis & laesae maiestatis, quia in illis, nullus excusatatur.

Prætextu dignitatis.

Haeresis & laesae maiestatis.

satur: & idem in crimine simonia, ut C. ad legem Juliam maiestatis, L. nullus: ergo, regulariter ratione nobilitatis generis, punitur quis minori pœna, ut D. de pœnis, L. si quis aliquis, & de adulterijs, L. si uxor, §. idem rescrip erunt: quod potest dici verum nisi commiserit delictum in personam nobilem, vel aequè positam in dignitate, ut cum dicemus, quod par dignitas tollat privilegium, ut D. de excusationibus tutorum, L. sed & milites, in princ. & in Auth. de sanctissimis episcopis, §. sed hoc de presenti, collat. 9. & C. qui potiores in pignore, L. assiduis, circa finem: quandoque etiam ius minus punit divitem quam pauperem, quia quandoque paupertas inducit vilitatem in personam, ut D. de incendio, ruina, naufragio, L. Pœdus, & D. de termino moto, L. 2. & de pœnis, L. in servorum, in fine & de officio praesidis, L. illicitas, §. ne potentiores, & C. de incestis nuptis, L. humilem, cum ibi notatis: porro, ista sunt vera in pœnis corporalibus, siquidem pœna pecuniaria ratione delicti sit imponenda: tunc, plus punitur dives quam pauper: & haec vera, in pœnis extraordinarijs, quae non sunt statuta à iure, quia tunc plus punitur dives quam pauper, propterea quod dives potest solvere, pauper vero solvere non possit, ut D. de officio praesidis, L. illicitas, §. finali, & C. de modo mulctarum quae à iudicibus infliguntur, L. finali, in ordinarijs autem dic contrarium, quia in illis plus punitur pauper quam dives, & ignobilis quam nobilis: quia dives quandoque

10.
Luat in corpore.

doque excusatur à pœna corporali, præstando pecuniariam, sed pauper, non: quia si non potest soluere in pecunia, luat in corpore: & sic, pecuniaria vertitur in corporalem, quæ est maior omni pecuniaria, ut D. de in ius vocando, L. penult. & in feudis, de pace tenenda, & iuramento firmanda, §. iudices, cum ibi notatis, iuncta L. in seruorum, in fine. D. de pœnis: si autem esset talis paupertas, quæ non excusaret: tunc, pariter punitur diues & pauper, & sic intelliguntur iura superius allegata, & C. de pœnis, L. sancimus: inter autem nobilem & nobilem, ignobilem & ignobilem, est differentia, quis sit ditior, ut ditior plus puniatur, & ceteris paribus, plus ignobilis quàm nobilis, & seruus quàm liber C. de inofficiosis, L. 2. & de custodia reorum, L. fin. & D. si ex noxali causa agatur, L. si seruus, circa princ. & C. de summa trinitate, L. fin. circa finem glossæ, & C. ad legem Iuliam de vi publica vel priuata, L. seruos, super verbo supplicio, & super verbo infames, & de incendio ruina & naufragio, L. Pœdius, §. primo, super verbo conditione, & C. quæ res vendi non possunt, L. fin. & ad legem Corneliam de sicarijs, L. is qui cum telo: ratio autem quare in pœnis pecuniarijs, plus punitur diues quàm pauper, & in corporalibus pœnis plus pauper quàm diues, est ista, quia, omnis pœna pecuniaria minor est quàm corporalis: sed in paupere, pœna corporalis est minor quàm pecuniaria: & ideo iura sic statuerunt, ut D. de pœnis, L. in seruorum, in fine, & de operis libertorum, L. opere: & quod dixi, quod dignitas quandoque minuat pœnam in delictis:

L. fin.

12.

13.

ctis; verum est, si tempore delicti, & tempore, quo accusatur, sit in tali dignitate; alias, non, nec obstat D. de pœnis, L. prima, & C. de falsis, L. si quis decurio; quia illa iura intelliguntur de conditione propria persone, quæ est sibi affixa, & propterea ius reputat sibi naturalem: iuxta §. fin. Instit. de iustitia & iure, iuxta hoc, si quæras, utrum paupertas proficit, vel noceat? & in quo casu? dic, quod, aut quæris, quo ad fidem, vel honores, aut quo ad dationem, vel remissionem: si quo ad fidem; tunc paupertas nocet, ut D. de testibus, L. 3. & in Auth. de testibus, §. primo, collatione 7. si quo ad honores: tunc etiam paupertas nocet, ut C. de curiosis & stationarijs, L. ad subeunda, lib. .2. si quo ad dationem, ut si testator relinqueret pauperibus huius ville; tunc, paupertas prodest, quia magis pauperi datur, ut C. de Episcopis & Clericis, L. si quis ad declinandam, §. licentia; si quo ad remissionem; tunc, aut quæris de remissione pœne, aut satisfactionis, aut civilium munerum; si de remissione pœne: tunc iterum distingue, quia aut quæris, quo ad pœnam corporalem, aut quo ad pecuniariam: si quo ad corporalem; tunc, paupertas nocet, quia in illo casu plus punitur pauper, quàm diues, ut D. de incendio, ruina & naufragio, L. Pœdius, & C. de summa Trinitate & fide Catholica, L. nemo, §. primo: si quo ad pecuniariam: tunc, aut huiusmodi pœna est irrogata ob dolum; & tunc etiam plus punitur pauper, quàm diues, quia si non habet pecuniam, punitur in corpore, ut D. de in ius vocando, L. prima, §. generaliter, & de annuis legatis, L. quid si minor, &

14.

Quo ad fidem.

15.

Ss

nor, &

nor. & de iurisdictione omnium iudicum, L. si quis id quod, §. in seruos; si autem poena sit irrogata ob culpam; tunc paupertas prodest, ut D. de officio praesidis, L. illicitas, §. finali, & D. de muneribus, L. si procuratorem, §. si ignorantes, in fine; quod intellige, dummodo culpa non sit circa actum illicitum, ut D. de ritu nuptiarum, L. palam, §. primo: si quo ad remissionem satisfactionis; tunc, aut, expedit ei satisfacere, aut non; si non, tunc paupertas nocet, ut C. de episcopali audientia, L. de creationib. si vero expedit ei cauere; tunc, aut non possidet immobilia, sed modica mobilia, aut possidet immobilia: primo casu paupertas prodest, quia remittitur sibi satisfaciendi necessitas, ut D. si cui plus, quam per legem Falcid. L. cum non facile; aut possidet immobilia; & tunc nocet, ut D. qui satisfacere cogantur, L. si fideiussor, §. fin. si quo ad remissionem munerum publicorum; tunc, aut allegat propriam pauperiam; et prodest, ut D. de excusationibus tutorum, L. propter pauperiam; aut alienam; & tunc non prodest, ut C. de excusationibus tutorum, L. Spadonem, §. fin. & D. de excusationibus tutorum, L. is qui, §. fin.

Doctor Baert.

Prætextu dignitatis) Non puto clariùs, vel huic loco conuenientius exemplum adferri posse, quàm quod attulit Dionysius Halicarnassæus, antiquitatum Romanarum lib. ii. ubi de libidinoso Appij Claudij Decemuiratus principis affectu loquitur, & ostendit, quomodo ratione dignitatis & officij per M. Claudium, L. Virginiij filiam suæ libidini parare tentarit.

Heresis

Heresis & læsæ maiestatis) Harum exceptionum exempla, seu practica notior est, & notior fuit tempore Ducis Albani, quam quæ hoc loco referri debeant.

Luat in corpore) Nihil hic addo, quia superius idem Iacobus noster de Bello Visu tradidit in libro primo, cap. 17. num. 8.

Additio antiqua.

L. fin.) Sic intelliguntur, quæ notantur D. de iniurijs, L. fin. & ad legem Iuliam de plagiarijs, L. finali.

Doctor Baert.

Quo ad fidem) Quærit, an pauper testis esse possit? qua de re diximus in libro secundo, cap. quarto, numero 60. vers. sed nunquid, in verbo, paupertatis.

Caput XXVI.

Pœna debet tenere suos authores.	numero primo.
Ex delicto patris, corporaliter filij non puniuntur.	2
Sola cogitatio non punitur, & quare.	3
Pœna pecuniaria est introducta ad resarciendum priuati damnum.	4
Pœna corporalis est inducta ad corrigendos malos.	5
Quæstio.	6
Delicta non debent manere impunita.	7
Delinquens ad hoc, ut se excuset, habet probare, se non habuisse animum delinquendi.	8
Negatiua directè non probatur.	9
An vulnus lætale sit, debet probari per medicos.	10
Casus omnino fortuitus excusat.	11

S s a

Dolus

Dolus non committitur sine animo doloso, culpa autem sic.

Notabilis species facti. numero 12

Iura non committuntur ei, qui seipsum in necessitate ponit. num. 14

Circa modum delinquendi, & varietatem committendi, ista sunt attendenda; quoniam, aut non cogitat aliquid delinquere, nec agit, nec perficit; aut cogitat, sed non agit, nec perficit; aut agit, & perficit, sed non cogitat; primo casu, quando non cogitat,

1. **Authores.** nec agit, nec perficit; tunc, non punitur, quia poena debet tenere suos authores, ut D. de poenis, L. sancimus; hoc fallit in duobus casibus propter inhumanitatem criminis, ut C. ad legem Iuliam maiestatis, L. quisquis, §. fin. item fallit, C. de libertis, & eorum liberis, L. secunda, in fine, & L. finali, item fallit, C. de primip. L. fin. lib. 10. sed, dic quod haec non est fallentia, quia non loquitur de delicto, sed de debito; vel dic, et melius, quod non sunt proprie fallentia, quia filij non puniuntur corporaliter ex delicto patris, licet aliquando quo ad bona, non tamen regulariter, ut C. de bonis proscriptorum, Auth. bona damnatorum, & in Auth. de mandatis principum, §. oportet, collatione 4. & sic poenam damni quandoque filij sustinent ex delicto parentum, non poenam sensus; secundo casu, quando quis cogitat, sed non agit, nec perficit, tunc non punitur iure civili, ut de poenis, L. cogitationis: iure tamen diuino punitur, si consensus interueniat, vel si sit cogitatio turpis, quae fit causa delectationis, quia tunc est peccatum mortale; sola autem cogitatio simpliciter delicta, non punitur iure diuino nec humano: quia primo

mi motus non sunt in potestate nostra, & sic nullum est peccatum, licet glossa, D. de iustitia & iure, L. prima, circa finem, & de verborum significatione, L. fugitiuus, teneant, & male, quod cogitatio cum consensu sit peccatum veniale, sed cogitatio, quae habet factum subsequens, mortale; quod est falsum, quia imo cogitatio cum consensu est peccatum mortale, ut dictum est, haud aliter, quam cogitatio, quae habet factum subsequens, nam factum subsequens nihil addit tali cogitationi cum consensu, secundum B. Thomam de Aquino; tertio casu, scilicet, quando cogitat et agit, sed non perficit, distingue, quia aut non perficit, quia noluit, aut quia non potuit; si non perficit quia noluit, tunc dicit glossa indistincte, quod non punitur, ut C. de Episcopis & Clericis, L. si quis non dicam rapere; sed, tu distingue sic, quia, aut est processum ad actum, qui cadit in speciem delicti; & tunc punitur poenis illius delicti, ut D. de iniurijs, L. item apud Labeonem, §. primo; aut processit ad actum qui non cadit in speciem delicti; & tunc non punitur, ut D. de falsis, L. qui falsam, nam intellectus illius legis tendit in eum, qui alias habebat potestatem faciendi monetam, quia erat monetarius, & volebat eam facere falsam, puta, non faciendo eam debita lege vel pondere, & ita intellexit glossa illam legem C. de murileg. L. prima, lib. 12. si autem non perfecit, quia non potuit; tunc subdistingue, quia aut loquimur in criminibus priuatis, & non atrocioribus, & tunc, ille qui non perfecit, quia non potuit, non tenetur, nec civiliter, nec criminaliter, & hoc probat lex, quae loquitur indistincte, D. de furtis, L.

Damnum
priuati.

4. *delictis*, L. *fin. nec mirum*, quia poena civilis, seu pecuniaria est introducta propter damnum priuati, hoc est, ad resarciendum damnum priuatorum, sic ut intersit priuati principaliter, reipubl. vero secundario tantum, ut notatur *Instit. de his, qui sunt sui vel alieni iuris*, §. penultimo, super verbo, male utatur; sed ubi delictum non fuit consummatum, non fuit damnum datum, ergo, & c. sed poena criminalis fuit inuenta principaliter, propter malos mores hominum corrigendos, ut *D. de publicanis*, L. *licitatio*, §. *quod illicitè*, & *de poenis*, L. *si poena*: aut loquimur in atrocioribus & publicis criminibus; & tunc punitur, ut *C. de his, qui ad Ecclesias confugiunt*, L. *presenti*, circa principium, & *de Episcopis & Clericis*, L. *si quis non dicat*, & *D. ad legem Pompeiam de parricidis*, L. *finali*: sed non tanta poena, sicut si esset consummatum, ut *D. de extraordinarijs criminibus*, L. *prima*, in fine, qua ergo poena punitur? distingue, quia aut processit ad actum realem, vel ad actum consilij tantum: si ad actum consilij tantum, tunc punitur poena extraordinaria, ut *D. de extraordinarijs criminibus*, L. *prima*, in fine, & quod in publicis delictis, solum consilium dans puniatur, probatur *D. de falsis*, L. *prima*, §. *primo*, & *ad legem Iuliam de vi publica*, L. *ex senatu*: aut processit ad actum realem; & tunc punitur poena ordinaria illius criminis, ut *D. de extraordinarijs criminibus*, L. *prima*, in fine: quarto casu, scilicet; quando agit, perficit

perficit, & cogitat: tunc indubitanter punitur, ne delictum remaneat impunitum, ut *C. de poenis*, L. *in operis*, & *D. ad legem Aquiliam*, L. *ita vulneratus*, nec potest poenitere post delictum consummatum, ut *D. de furtis*, L. *quia ea mente*, iunctis his, quae notantur *D. de edil. edicto*, L. *si quis fugitiuus*, circa princ. & *de interrogatorijs act.* L. *de etate*, §. *fin.* sed fallit in trib. casib. notatis in L. *qui ea mente*, *D. de furtis*, item fallit. *C. ne tutores vel curatores*, L. *una*: sed dic, quod non sunt proprie fallētia, quia actus non erat illicitus, sed tantum prohibitus propter interesse priuati: itē fallit *D. de seruis fugitiuis*, L. *i. §. senatusconsultum*: sed illa loquitur de poena pecuniaria, quae imponitur propter interesse priuati, in qua facilius admittitur poenitentia, quam si deberetur fisco: item fallit *de pub.* L. *i. §. i.* sed ibi est ratio, quia ibi potest puniri grauiori poena per alias leges, quia tenetur poena de vi publica, et vi bonorū raptorum, ut probatur *D. de pub.* L. *i.* item fallit *D. quod metus causa*, L. *si cum exceptione*, §. *satis clemēter*, sed ibi est ratio, quia illa actio non erat poenalis ab initio, sed ex postfacto, scilicet, propter contumaciam, ut probatur in eadem lege, §. *hac actio*, *D. quod metus causa*: Quinto casu, scilicet, quando agit & perfecit, sed non cogitat: subdistingue, aut dat operam rei illicitae. & tunc tenetur: aut dat operam rei licitae: & tunc, aut fecit hoc casu fortuito, aut culpa: si casu fortuito. subdistingue, quia aut culpa non praecessit casum: & tunc non tenetur, *C. de sicarijs*, L. *prima*, & *L. exemplum*, & *D. de sicarijs*, L. *diuus*, & pro hoc, *D. de administratione*

rerum ad ciuitatem pertinentium, L. 2. §. eodem tempore, & C. de tabularijs, L. generali, lib. 11. & ext. de homici. cap. dilectus, et cap. Ioannes sacerdos, & cap. quidā ut asserit, & cap. tua nos: aut culpa præcessit casum: et tunc punitur, licet non tāta poena ac si esset in dolo, ut D. de actionib. & obligat. L. 1. §. id quoque, & D. commodati, L. in rebus, §. 1. sic intelligitur, D. de poenis, L. respiciendum, §. delictum, nec distinguo sit culpa lata, vel leuis, vel leuissima, quia semper punitur, sed vno casu magis, alio minus, ut D. de sicarijs, L. 4. §. primo, & ad legem Aquil. L. in lege Aquilia, & sic intelliguntur leges dicentes, non nocere conatum, nisi sequatur effectus: **Conatum.** rursus alie leges quæ dicunt nocere conatū, licet effectus non sequatur: & ad declarationem præcedentis distinctionis, dic, quod delinquēs habet probare, se non habuisse animum delinquendi, iuxta notata C. de sicarijs, L. prima, quia, in dubio præsumitur fecisse animo delinquendi, ut C. de iniurijs, L. si non conuicij, & D. depositi, L. prima, §. si qui tabulas, & ad legem Aquiliam, L. si quis testamentum, §. primo, in fine: aliās daretur occasio delinquendi & malignandi, si crederetur simplici verbo eius, vel iuramento eius, cum præsumatur contra eum per facti præsentis qualitatem: scilicet, quia occidit, vel deliquit, præsumitur animum occidendi vel delinquendi habuisse: tum propter armorum qualitatem, quia sunt talia, quæ immediate sunt parata ad occidendum, ut D. de sicarijs, L. prima, §. diuus, cum ibi notatis, super verbo, percussit: tum propter modum percutiendi, & partem, quam perc-

percutit, per iura statim allegata, & extrā de homicidio, cap. significasti, lo secundo, in fine: & licet **9.** negatiua directè non probetur, ut C. de probationibus, L. actor, & D. de probat, L. secunda, probatur tamen indirectè, prout notatur in dicta L. prima, C. de sicarijs, ut quia amicus erat, vel filius, vel quia nolebat alium inuasorem suum percutere, ut C. de sicarijs, L. secunda & quarta, cum ibi notatis, nam si leuiter percussit, tunc, magis factò, quàm sibi est imputandum, ut C. de sicarijs, L. prima & 4. & D. de adulterijs, L. nihil interest, secundo responsò, cum ibi notatis, & de minoribus, L. quinta, §. si locupletes, & extrā, de homicidio, cap. lator, & cap. exhibita: licet videatur cōtra D. ad legem Aquiliam, L. qua actione, §. sed si quis seruum agrotum, ubi dicitur, quod aliud alij mortiferum esse solet: unde, dic tu, quod an vulnus mortiferum fuerit, **10.** nec ne? probari debeat per medicos, ut C. de re militari, L. semel, lib. 12. & in d. cap. significasti, lo secundo, & d. cap. lator, & cap. exhibita, extra, de homicidio, & adde hīc sextam theoreticam de officio præsidis, quæ incipit, nota quod medicus: interim, si cum posset percutere cum ferro, percussit cum hasta, idq; probat, utique excusatur, ut D. ad legem Aquiliam, L. scientiam, §. qui cum aliter. Porrò, his probatis, non eximitur ab omni poena, sed à poena legis Corneliæ de sicarijs, L. prima, & 4. cum ibi notatis, C. de sicarijs, & D. ad legem Corneliam de sicarijs, L. quarto, §. primo: & hac quidem sufficere poterant ad declarationem præcedentis distinctionis: sed quia superius in eadem mentionem fecerimus

- rimus de casu fortuito, ulterius sic distingue, quia quidam est casus fortuitus, qui praevideri non potest: & tunc iste, qui talem casum fortuitum admisit, est extra omne delictum in totum, ut C. de pignoratitia actione, L. quae fortuitus: alius est casus fortuitus, qui praevideri potest: & tunc, quia culpa praecedit casum istum, ideo, talis non est in totum extra delictum, sed quantum ad poenam legis Corneliae de sicariis, prout antea dixi, quia ibi exigitur dolus, qui non committitur sine animo, sed culpa potest committi sine animo, & ideo, ratione culpa, extraordinarie punitur, ut D. de sicariis, L. in lege. ex istis potest decidi quaestio, quod si commodari alicui equum, & ille, qui equum commodato accepit, inuadens inimicos, fuit interfectus cum equo, quod heredes eius teneantur mihi emere equum, quia fuit in culpa, quia primo inuasit, & ubi culpa praecessit casum, non excusatur quis, ut D. commodati, L. si ut certo, §. commodatum, & D. depositi, L. quod Nerua, & C. mandati, L. penultima, in principio, & D. locati, L. si merces, §. culpa, & D. pro socio, L. cum duobus, §. fin. & de actionibus empti, L. Iulianus, §. praeterea, vers. modo, & est expressum, D. ad legem Aquiliam, L. si ex plagis, §. primo, cum ibi notatis. sic intelliguntur iura, quae dicunt, non succurri ei, qui seipsum in necessitate ponit, de quo dic, ut in sexta theorica, qui satisfacere cogantur, quae incipit, nota succurri: alias, secus, si ipse fuit primo inuasus fortuito, sic C. depositi, L. prima, in principio, & D. commodati, L. in rebus, vel, si timens terrorem armorum primo inuasit, ut

Commodari.

sit, ut D. ad legem Aquiliam, L. quinta, cum ibi notatis, in principio glossae, & adde hanc theoricam, usufructuarius quemadmodum caueat, quae incipit, nota quod non minus tenetur, cum ibi additis. item adde hanc, quae habes in magna papyro ad legem Aquiliam, L. filium, ibi, circa medium, cum dicitur, item circa hoc queritur.

Doctor Baert.

Authores) Idem tradit inferius hoc eodem libro, cap. 28. num. 12.

Cogitat) Idem tradit ex professo Iulius Clarus receptorum sententiarum libro quinto, §. fin. pract. criminalis, quaestione 91. per L. cogitationis, D. de poenis: amplius ait, hanc conclusionem de iure civili nullam habere difficultatem, ne quidem in crimine laesae maiestatis, nisi ad aliquem actum exteriorem processum fuerit, ut voluit glossa in L. quisquis, in verbo, eadem enim, C. ad legem Iuliam maiestatis: de iure tamen canonico, secus est: nam, in aliquibus casibus, etiam ex sola cogitatione quis punitur: & potest poni exemplum in haeresi, nam cum illud delictum sola mentis cogitatione perficiatur, solent inquisitores punire haereticum, etiam ex sola cogitatione: Baldus in L. si quis non dicam rapere, post numerum primum, vers. & clericus, C. de Episcopis & Clericis.

Damnum priuati) Hac de re consulendus est alter in iure Scæuola, Franciscus Duarenus anniuersariarum disputationum lib. primo, cap. 35.

Res li-

Rei licite) Idem tradit ex professo D. Iodocus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, cap. 85. titulo de homicidijs casualib. num. 6. vers. postremò.

Conatum) Idem superius ex professo tradidit in libro primo, cap. 13. numero secundo, tradit & inferius hoc eodem libro, cap. 27. numero primo. Porro, de iure Romano punitur affectus & conatus, etiamsi non sequatur effectus, vt ait Ioannes de Lignano inter consilia criminalia diuersorum, cons. 20. numero 15. libro primo: sed generali consuetudine contrarium seruatur, vt videlicet non puniatur affectus, attentatum, siue conatus, nisi sequatur effectus, prout de hac generali consuetudine testatur Speculator, in titulo de accusatore, §. primo, numero septimo, in fine, quem refert Alex. cons. 15. numero secundo, volumine primo, & consil. 140. numero secundo, volumine secundo, Iason in L. prima, §. fin. in fine, D. quod quisque iuris, Boërius decis. 316. numero tertio, Bertrandus cons. 169. numero primo, libro tertio, in prima parte, & consil. 31. numero tertio, rursus, cons. 10. numero octauo, & nono, libro sexto, præterea, cons. 228. numero sexto, libro septimo: Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. fin. practicæ criminalis, quæst. 92.